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Jéssica Silva Damásio

De: sei-selita
Enviado em: quarta-feira, 18 de outubro de 2023 14:56
Para: 'Sandro de Oliveira dos Santos'
Assunto: RES: Esclarecimento PREGÃO ELETRÔNICO N. 13/2023

Prezado, 

Em resposta ao pedido de esclarecimento n. 3 referente ao PE 13/2023, segue manifestação deste CJF: 

 

1) Conforme informado no edital (ANEXO III) o tempo informado são 11 meses. Está correto 
nosso entendimento? 
Resposta: Não, o entendimento está equivocado. De acordo com o cronograma do Anexo III do 
Termo de Referência contido no Módulo I do Edital, a Contratada terá os seguintes prazos: 
 

5 (cinco) dias úteis, após a Reunião Inicial, para apresentação do Pré-projeto; 
15 (quinze) dias corridos para finalizar a fase de planejamento-execução; 
30 (trinta) dias corridos para finalizar TODA a fase de desenvolvimento; 
15 (quinze) dias corridos para finalizar a fase de implantação; 
6 (seis) meses para realizar as manutenções corretivas e adaptações necessárias. 
Salienta-se que os prazos descritos acima dizem respeito no todo ou em parte à Contratada. 
Existem alguns prazos intermediários para atuação exclusiva do CJF, tais como emissão de 
Ordem de Serviço, aprovação do Pré-projeto e emissão dos Termos de Recebimento 
Provisórios e Definitivos.  

 
Portanto, se somados todos os prazos descritos no cronograma do Anexo III, incluindo os prazos de 
atividades de responsabilidade do CJF, há uma previsão de aproximadamente 11 (onze) meses para 
que todas as atividades sejam executadas. 
 
2) Não será necessário apresentar planilha de custo e formação de preço para exequibilidade. 
Está correto nosso entendimento? 
Resposta: Sim, está correto o entendimento, no lugar dessa planilha deve ser enviado o Formulário 
de Preços conforme o Módulo II do Edital. 
 
3) Não será necessário realizar depósito referente a Garantia Financeira. Está correto nosso 
entendimento? 
Resposta: Sim, está correto o entendimento, não há previsão de garantia financeira no Edital. 
 
4) No item 2 da TR - ESCOPO E SERVIÇOS PREVISTOS PARA O PROJETO, informa os links 
dos portais a serem desenvolvidos. 
Porém pode ser que surjam novos portais a serem construídos como informado. Assim não temos 
um escopo definido, o que poderá nos levar a subestimar ou superestimar quanto a prazo e custo. 
Por favor peço esclarecimento. 
Resposta: O escopo definido no item 2 do Anexo I do Termo de Referência contido no Módulo I do 
Edital permanece o mesmo. Eventuais incrementos ao Portal poderão ser realizados na última fase de 
manutenção e adaptações, cuja duração será de 6 (seis) meses, conforme cronograma do Anexo III 
do Termo de Referência contido no Módulo I do Edital. 
 
5) Foi definido que para fase de desenvolvimento de 1 mês de dias corridos, conforme 
cronograma (Anexo III) descrito no edital, para desenvolvimento de 5 portais e 1 Intranet.  Este 
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prazo é extremamente agressivo, para uma melhor competitividade , pedimos ampliação deste 
prazo de 30 dias corridos para 60 dias uteis. 
A empresa deverá dimensionar a equipe de desenvolvimento do projeto de forma a atender os prazos 
estipulados no Anexo III do Termo de Referência contido no Módulo I do Edital. 
 

 
 
Atenciosamente, 

  

    

Jéssica Silva Damásio 
Secretaria de Administração 
Seção de Licitações 

SELITA/SUCOP/SAD 
 +55 61 3022-7510    

 
  

 
 
 
 

 
 

De: Sandro de Oliveira dos Santos <sandro.santos.3@globalhitss.com.br>  
Enviada em: terça-feira, 17 de outubro de 2023 10:00 
Para: sei-selita <sei-selita@cjf.jus.br> 
Assunto: Esclarecimento PREGÃO ELETRÔNICO N. 12/2023 
 
Prezado Pregoeiro, 
 
Seguem os questionamentos da empresa Globalhitss para o pregão em questão. 
 
1.Conforme informado no edital (ANEXO III) o tempo informado são 11 meses. Está correto nosso 
entendimento? 
 
2.Não será necessário apresentar planilha de custo e formação de preço para exequibilidade. Está correto 
nosso entendimento? 
 
3.Não será necessário realizar depósito referente a Garantia Financeira. Está correto nosso entendimento? 
 
4.No item 2 da TR - ESCOPO E SERVIÇOS PREVISTOS PARA O PROJETO, informa os links dos portais a serem 
desenvolvidos. 
Porém pode ser que surjam novos portais a serem construídos como informado. Assim não temos um 
escopo definido, o que poderá nos levar a subestimar ou superestimar quanto a prazo e custo. Por favor 
peço esclarecimento. 
 
5.Foi definido que para fase de desenvolvimento de 1 mês de dias corridos, conforme cronograma (Anexo 
III) descrito no edital, para desenvolvimento de 5 portais e 1 Intranet.  Este prazo é extremamente 
agressivo, para uma melhor competitividade , pedimos ampliação deste prazo de 30 dias corridos para 60 
dias uteis. 
 
att, 
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Sandro Santos  
Gerente de Desenvolvimento de Negócios - TI 

Diretoria Governo | Soluções Digitais 

 

sandro.santos.3@globalhitss.com.br  

 

(61) 981744438 / (61) 2106-7382  

BRASIL 

www.globalhitss.com 
 

 


